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tw a wojskowego osiedliło się: Chojna — 7 861, Gryfino — 3 000, Kamień — 
634, Nowogard — 1 200, Wolin — 39 006, Szczecin powiat — 1 500 osadników 
wojskowych 55. Odnośnie do innych regionów Ziem Odzyskanych nie dysponu
jemy szczegółowymi m ateriałam i. Jednak z obliczeń dotyczących Dolnego 
Śląska i Pomorza Zachodniego wynika, że bardziej zbliżoną do stanu faktycz
nego jest liczba 170 000 osiedlonych osadników wojskowych, a nie 250 000, 
którą można już dziś uważać za wyraźnie zawyżoną.

W zakończeniu tego omówienia stwierdzić trzeba, że osadnictwo wojskowe 
spełniało określone mu zadania. Osiedlenie 170-tysięcznej rzeszy zdemobilizo
wanych żołnierzy Wojska Polskiego jest wielkim osiągnięciem o znaczeniu 
historycznym. Wśród osadników wojskowych znalazły się liczne grupy byłych 
żołnierzy polskich walczących na zachodnich frontach II wojny światowej, 
partyzantów Armii Ludowej, Batalionów Chłopskich i Armii Krajowej jak 
również uczestników walk w 1939 r. Różnorodne drogi, jakie wiodły ich na 
Ziemie Odzyskane, w codziennym życiu wywarły wpływ na kształtowanie 
nowej społeczności jej integrację oraz scalenie tych obszarów z resztą kraju.

A RK AD IU SZ OGRODOWCZYK

DZIAŁALNOŚĆ WYDAWNICZA INSTYTUTU EUROPY WSCHODNIEJ 
WE WROCŁAWIU (1918- 1945)

I. POWSTANIE I ZADANIA INSTYTUTU

Utworzenie w Niemczech specjalnych placówek, opracowujących problem a
tykę Europy wschodniej, wynikało z jednej strony z dążenia Rzeszy do po
głębienia i poszerzenia gospodarczych oraz politycznych związków z krajam i 
tego regionu Europy, z drugiej zaś — ze wzrostu roli nauki w życiu społe
czeństw. Symbioza szukającego rynków zbytu kapitalizm u z dążnościami na
cjonalistycznych kręgów niemieckich, zapatrzonych w tradycyjne hasło Drang 
nach Osten, tkwiła zatem u źródeł myśli tworzenia tego typu placówek, w tym 
i Instytutu Europy Wschodniej we Wrocławiu.

Wśród omawianych instytucji wyróżnić możemy w ciągu XIX i XX w. 
w Niemczech: katedry filologii języków słowiańskich, katedry historii krajów 
wschodnioeuropejskich, tzw. instytuty zagraniczne (Ausland-Institute) oraz 
instytuty wschodnie (Ost-Institute).

Pomijając tworzone od połowy XIX w. na niemieckich uniwersytetach 
katedry filologii języków słowiańskich 1, które miały charakter przede wszyst-

55 Składnica A kt KW PZPR Szczecin t  l/VIII/20. Sprawozdanie Zarządu O krę
gów ZOW za lipiec 1947 t. z podaniem  osadników wojskowych w  poszczególnych 
powiatach.

1 Pierw sza katedra filologii słowiańskiej została utw orzona w  1841 r. we W ro
cławiu.

9*

Przegląd Zachodni, nr 3, 1970 i Instytut Zachodni



132 Materiały

kim naukowy 2, pozostałe placówki prowadziły głównie działalność polityczną. 
Za pierwszą placówkę z szeregu tzw. instytutów  wschodnich uważa się Sem inar  
fu r  O steuropaische G eschichte und  Landeskunde, utworzone na życzenie Wil
helma II w  1902 r. przy uniwersytecie berlińskim. W 1913 r. powstało również 
w Berlinie Deutsche G esellschaft zu m  S tu d iu m  Osteuropas, a w dwa lata 
później, w 1915 r., Das In s titu t fu r  O stdeutsche W ir ts c h a ft3. W 1918 r. utwo
rzono we Wrocławiu O steuropa-Institu t (Instytut Europy Wschodniej), 
w  1922 r. W irtsch a fts in stitu t fu r  Russland und O ststaaten  w Królewcu, zaś 
w 1927 r. O stland-Institu t w Gdańsku. W tymże roku powstał- w Lipsku In 
s titu t fu r  M itte l- und  Sudosteuropaische W irtschaftsforschung. Ponadto w Ber
linie działały instytuty em igrantów rosyjskich (R u sk ij A kadem iczesk ij Sojuz) 
oraz ukraińskich (U kra insky j N a u ko w yj In sty tu t).

Ponieważ wspomniane już insty tu ty  zagraniczne (A u sla n d -In stitu te ) zaj
mowały się sprawam i Niemców zamieszkałych poza granicami Rzeszy, również 
i one dużo uwagi poświęcały problemom Europy wschodniej. Zagadnienia te 
badała także Niemiecka Akademia Nauk i inne placówki.

Pojawienie się w Niemczech po I wojnie światowej szeregu instytutów 
wschodnich oraz licznych periodyków zajmujących się specjalnie sprawami 
Europy wschodniej, wskazuje, że ich powstanie inspirowały centralne organa 
państwowe. Świadczy o tym  dobitnie pismo pruskiego M inisterstwa Oświaty 
(M inisterium  der G eistlichen und U nterrichts-A ngelegenheiten) z 1917 r. skie
rowane do rektora Uniwersytetu im. Fryderyka Wilhelma we Wrocławiu^, 
które inform uje o projektach powołania we W rocławiu nowej placówki ba
dawczej 4. Jej głównym zadaniem miało być opracowywanie problem atyki 
ekonomicznej, kulturalnej i politycznej obszaru wschodniej Europy (tym po
jęciem określano wszystkie kraje leżące na wschód i południowy wschód od 
Rzeszy, z Turcją i ziemiami carskiej Rosji włącznie). W dwa lata później, 
w  1919 r., to samo Ministerstwo skierowało do rektorów pruskich uniwersy
tetów  (z pominięciem uniwersytetów  we Frankfurcie n. Menem i Kolonii) 
pismo, w którym  czytamy:

„Teraz, gdy bezsilni i potrzebujący obcej pomocy w  boju o nasz narodowy byt, 
stoimy na zgliszczach, jesteśm y w  szczególnej m ierze skazani na nasze duchowe 
siły. Los przeznaczył nauce niemieckiej w ielkie zadania” 5.

2 T. S. W r ó b l e w s k i  w  rozpraw ie pt. Slaw istyka w  N iem ieckiej Republice 
Federalnej, A ustrii i N iem ieckiej Republice D em okratycznej podkreśla polityczne 
aspekty towarzyszące powstaniu kated r slaw istyki („Przegląd Zachodni" n r 2/1964, 
ss. 278, 309).

3 Taką nazwę podaje „M inerva” (Jahrbuch der Gelehrten) z 1937 r. Placówkę 
tę różnorodnie określano: do 1933 r. niekiedy Osteuropa Studium , od 1940 r., Institu t 
fu r  Ostforschung.

4 Pismo pruskiego M inisterstw a Oświaty z 27 X  1917 r. do rek tora U niwersytetu 
W rocławskiego (DZA M erseburg, Rep. 76).

3 Pismo pruskiego M inisterstw a Oświaty do rektorów  uniw ersytetów  z 24 XI
1919 r. (DZA M erseburg, Rep. 76).
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Bezpośrednim inicjatorem  utworzenia we Wrocławiu Insty tu tu  Europy 
Wschodniej był znany w Niemczech socjolog, dziekan Wydziału P raw a miej
scowego Uniwersytetu, prof. Adolf Weber. Wiosną 1918 r. opracował on spe
cjalny memoriał, który stał się podstawą statutu i regulam inu nowej placówki. 
Drugi punkt statu tu  stwierdzał, że Insty tu t Europy Wschodniej „stanowi sa
modzielną placówkę, związaną z Uniwersytetem im. Fryderyka Wilhelma 
i Politechniką. Jej zadaniem jest badanie sytuacji, rozwoju życia duchowego 
i gospodarczego wschodniej Europy oraz wykorzystanie uzyskanych rezulta
tów w dydaktycznej działalności na wyższych uczelniach, w adm inistracji 
i gospodarce” c.

Założyciele jako datę powstania Instytutu Europy Wschodniej przyjęli
30 września 1918 r., zatwierdzony zaś przez pruskie M inisterstwo Oświaty 
w 1921 r. sta tu t podawał dzień 8 kwietnia 1918 r . 7, kiedy to odbyło się pierw 
sze zebranie organizacyjne wrocławskiej placówki. Tę rozbieżność można 
chyba wytłumaczyć tym, że centralne władze państwowe chciały zakamuflo
wać narzucającą się chronologicznie zbieżność, wskazującą, że Insty tut Europy 
Wschodniej powstawał wówczas, gdy klęska m ilitarna Niemiec stała się rzeczą 
oczywistą. Należy tu dodać, że uroczystość inaugurująca działalność Instytutu 
Europy Wschodniej odbyła się 23 listopada 1918 r . 8 Wówczas to baron Frey- 
tagh Loringhoven wygłosił referat pt. Die Eigenart der gegenw artigen Russi- 
schen R evólution  9. Ta niewątpliwie polityczna tem atyka referatu Loringho- 
vena jest o tyle znamienna, iż Weber podkreślał w swym memoriale z marca 
1918 r., że Insty tut winien mieć „ściśle naukowy charakter” i musi mu być 
obca działalność propagandowa, do prowadzenia której powołane są inne pla
cówki. Dodawał jednak przy tym, że te ostatnie znajdą w Instytucie mocne 
oparcie, co pozwoli im swoją pracę podnieść na wyższy poziom 10. O tym 
jednak, że powstająca placówka widziała sens swego istnienia w spełnianiu 
również zadań politycznych świadczy nie tylko wspomniane wystąpienie Lo- 
ringhovena, ale i referat prof. A lberta Hessego, członka zarządu Instytutu, 
pt. Znaczenie ekonom icznych in s ty tu tó w  dla nauki i p ra k tyk i, wygłoszony 
dnia 20 czerwca 1921 r. Hesse określił formę i metody pracy tworzącego się 
instytutu oraz jego zadania. Mówiąc o tych ostatnich stwierdził: „Myśleliśmy,

6 Salzung des Osleuropa-lnstituts, § 2.
' Protokoll uber die Sitzung des Arbeitsausschusses vom 30. Septem ber 1918 

(Archiwum U niw ersytetu Wrocławskiego, teczka rektora — dalej cyt.: Arch. Uniw., 
t. r.).

8 Pism o Zarządu Insty tu tu  do pruskiego m inistra oświaty z 29 X 1918 r. (DZA 
M erseburg, Rep. 76).

9 Jalirbuch des Osteuropa Instilu ts zu Breslau, 1942 (dalej cyt.: Jahrbuch), s. 16. 
Loringhoven był w  owym czasie aktywnym  działaczem Deutsche-National Volks- 
partei.

10 Ein O steuropa-Institut — m em oriał A. W ebera (Arch. Uniw.).
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że nasza przyszłość leży na morzu, ja wierzę, że nasza przyszłość leży na 
lądzie. Musimy pójść tam, gdzie nasz rozwój został przerw any” 11.

Memoriał A. Webera i referat A. Hessego wytyczyły kierunek działalności 
Instytutu Europy Wschodniej w okresie Republiki Weimarskiej. W tym też 
czasie placówka wrocławska wysunęła się na czoło wszystkich niemieckich in
stytutów  zajmujących się problematyką wschodnioeuropejską, posiadając 
m. in. największą specjalistyczną bibliotekę 12 oraz archiwum. To ostatnie — 
zdaniem Eugena Giinthera — było tak bogate, iż „zachodnia Europa, a może 
świat cały, nie może poszczycić się podobnym” 13.

II. MATERIALNE PODSTAWY DZIAŁALNOŚCI INSTYTUTU 
EUROPY WSCHODNIEJ

Podobnie jak inne tego typu placówki, tak i Insty tut Europy Wschodniej 
we Wrocławiu miał opierać swoją egzystencję na składkach członkowskich. 
S ta tu t rozróżniał trzy rodzaje członków: rzeczywistych, wspierających i hono
rowych, przy czym tylko pierwsi mogli piastować w Instytucie stanowiska 
kierownicze. Członkowie wspierający, tj. płacący składki, w ograniczonej licz
bie wchodzili w skład Rady Nadzorczej. Członkami mogły być osoby fizyczne 
i prawne. Rekrutowali się oni głównie spośród niemieckiej — w dużej mierze 
śląskiej — plutokracji oraz wysokich urzędników (były też osoby ze sfer ary
stokratycznych). Na liście członków prawnych figurowały m ajątki obszarni- 
cze, fabryki, przedsiębiorstwa handlowe, instytucje i urzędy I4. Wszyscy człon
kowie mogli liczyć na to, że Insty tut ułatwi im nawiązanie kontaktów z róż
nymi placówkami krajów  Europy wschodniej.

11 Jahrbuch, 1942, s. 25.
12 „M inerva” z 1937 r. podawała, że Deutsche Gesellschaft zum  Studium  Ost- 

europas posiadało 11 300 tomów, Institu t zur W issenschaftlichen Erforschung der 
Sow iet-U nion  — 18 000 tomów, Institu t M iltel u. Siidosteuropaische W irlschaftsfor- 
schung an der U niwersitat Leipzig  — 5 000, Landwirtschaftliche Institu t Russland  
u. Randstaaten  — 10 000 tomów, Naukowy Insty tu t U kraiński w Berlinie — 31000 
tomów, Institut fu r A uslandkunde Grenz u. Ausland  w Lipsku — 22 000 tomów. 
Deutsches A usland-Inslitu t w S tuttgarcie — 5 000 tomów.

13 Zur gegenwartige Lage der Deutschen Ostraum-Forschung  — m em oriał d ra 
E. G iinthera, kierow nika biblioteki Instytutu Europy W schodniej, złożony rektorowi 
wrocławskiego U niw ersytetu w  związku z planowanym  przeniesieniem do Berlina 
kśięgozbioru oddziału rosyjskiego Insty tu tu  (Arch. Uniw.).

14 Personal u. M ilglieder Verzeichnis z 1922 r., zaw ierający pełny spis członków 
wspierających, podaje m. in.: 33 firm y handlowe, 87 przedsiębiorstw  przemysłowych 
i górniczych, 39 związków i stowarzyszeń o charakterze gospodarczym, 30 zarządów 
miast, 5 m inisterstw ; wśród 125 członków fizycznych było m. in. 21 obszarników,
9 właścicieli fabryk, 1 bankier, 1 biskup (Bertram). W śród 125 członków figurowało 
17 arystokratów ; 50 osób praw nych i 19 fizycznych pochodziło spdza terenu Śląska 
(Personal u. M itglieder Yerzeichnis, F riih jah r 1922 — Arch. Uniw.).
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Insty tut miał charakter prywatnego stowarzyszenia o własnej osobowości 
p raw n e j15. Taki status — według opinii jednego z dyrektorów Instytutu, 
prof. tlbersbergera — był dogodny o tyle, że pozwalał władzom państwowym, 
w razie potrzeby, uchylić się od odpowiedzialności za jego poczynania lc.

Kierownicze funkcje w Instytucie sprawowano w zasadzie honorow on . 
Pensje pobierał personel administracyjny oraz pomocniczy pracownicy nauko
wi. Opłacano ich z funduszów własnych, bądź też pozostawali oni na etacie 
Uniwersytetu lub innej placówki. Pomocniczy personel naukowy mógł też 
otrzymywać wynagrodzenie w formie stypendium naukowego.

W Instytucie Europy Wschodniej, jak zresztą w innych tego typu placów
kach, ścierały się dwie zasadnicze tendencje. Koła plutokratyczne zaintereso
wane były działalnością praktyczną, usługową, związani zaś z Instytutem  
naukowcy chcieli koncentrować się na pracy teoretyczno-badawczej i przede 
wszystkim — wydawniczej. Na plan dalszy przesuwali więc takie formy 
działalności, jak prowadzenie prelekcji o tematyce Europy wschodniej, orga
nizowanie kursów języków wschodnioeuropejskich, opracowywanie memoria
łów itp. Pracownikom naukowym chodziło przede wszystkim o wyzyskanie 
jak najszerszych możliwości publikowania swych prac oraz o pogłębianie 
swej specjalizacji, co z kolei ułatwiało zajęcie odpowiedniej pozycji w hie
rarchii służbowej i naukowej. Stąd Insty tut — idąc wzorem innych pokrew
nych placówek — zaczął wycofywać się z działalności o charakterze usługo
wym, wyrażającej się m. in. w udzielaniu porad firmom, zainteresowanym 
nawiązaniem kontaktów z krajam i Europy wschodniej. W związku z tym 
zaistniała sytuacja w pewnym stopniu paradoksalna, albowiem egzystencją 
Instytutu najm niej byli zainteresowani ci, którzy mieli finansować jego dzia
łalność. W miarę upływu czasu zaczęła maleć liczba członków wspierających. 
Dobitnym przykładem fiaska koncepcji A. Webera, aby działalność placówki 
oprzeć na składkach członkowskich był fakt, że kiedy Insty tu t w 1932 r. 
zwrócił się do różnych przedsiębiorstw o dotację, wpłynęła „śmieszna suma 
w wysokości 600 m arek” I8. Wygodna zatem pod względem politycznym 
struk tura Instytutu, zawiodła na płaszczyźnie finansowej. Insty tut ciągle 
musiał walczyć o swą egzystencjęlfl. Na skutek deficytowości jego wy
dawnictw przedsiębiorstwa edytorskie nie chciały podjąć się publikowania 
prac na koszt własny. Wobec grożącej Instytutow i likwidacji dokonano

15 M emoriał tlbersbergera  (Arch. Uniw., t. r.).
16 M emoriał Ubersbergera z końca 1934 r. (Arch. Uniw., t. r.).
17 Osoby spraw ujące kierownicze funkcje w Instytucie miały szersze możliwości 

publikow ania swych prac, korzystania z usług adm inistracji, dokonywania na koszt 
Insty tutu  tłum aczeń dokum entów; mogły też otrzym ywać nagrody M inisterstwa.

13 Jahrbuch, 1942, s. 32.
19 Świadczy o tym dram atyczna w ym iana listów między ówczesnym dyrektorem  

Insty tutu  a pruskim  M inisterstwem  Oświaty z la t 1925 - 1927 (DZA Merseburg, 
Rep. 76).
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w 1931 r. zmiany statutu, w którym  wprawdzie utrzymano nadal instytucję 
członków wspierających, a tym samym i dotychczasowy jego charakter jako 
prywatnego stowarzyszenia, to jednak § 5 i 8 obciążył obowiązkiem utrzym a
nia Insty tu tu  zarządy prowincji Dolnego i Górnego Śląska, miasto Wrocław 
oraz izby przemysłowo-handlowe we W rocławiu i Opolu. Z tego tytułu insty
tucje te miały mieć w Kuratorium  (tak przemianowano dawną Radę Nadzor
czą) swoich przedstaw icieli20. Od 1935 r. przewodniczącym K uratorium  był 
z urzędu każdorazowy nadprezydent prowincji śląskiej. K ilka lat później 
otrzymał on prawo kooptacji członków Kuratorium , a działalność Instytutu 
oparto przede wszystkim na etatowych, opłacanych z funduszów publicznych 
pracownikach. W ten sposób Insty tu t Europy Wschodniej stał się placówką 
bardziej propagandową niż naukowo-badawczą.

III. DZIAŁALNOŚĆ WYDAWNICZA INSTYTUTU EUROPY WSCHODNIEJ 
W OKRESIE REPUBLIKI W EIMARSKIEJ

W całokształcie pracy wrocławskiego Insty tutu  jego działalność wydawnicza 
miała podstawowe znaczenie, przede wszystkim jako element kształtowania 
opinii społeczeństwa niemieckiego. Zamierzenia edytorskie realizowano po
przez wydawanie własnych publikacji zw artych i periodycznych oraz niejako 
pośrednio — poprzez nieoficjalne finansowanie również innych wydawnictw.

Książki i broszury Instytutu ukazywały się w ramach kilku serii o okre
ślonej tematyce lub charakterze. Obszerniejsze rozprawy typu popularnonau
kowego wydawano w latach 1919 - 1933 w serii pt. Quellen und Studien.  
Mniejsze broszury w latach 1919 - 1927 wchodziły w skład serii Vortrage und 
Aujsatze. W okresie od 1925 do 1927 publikowano serię Das heutige Russland, 
a w latach 1930 - 1932 — Bibliothek Geschichtliche Werke aus den Literaturen  
Osteuropas. W 1927 r. — wydano dwa tomy cyklu Osteuropaische Landerbe-  
richte. Ponadto opublikowano kilka pozycji poza seriami. Problemowo więk
szość publikacji Insty tutu  dotyczyła spraw ekonomiczno-społecznych i praw 
nych, terytorialnie zaś — ZSRR.

Wśród wydawnictw Instytutu możemy ogólnie wyróżnić pozycje o pełnym 
zaangażowaniu politycznym, o bardzo umiarkowanych czy ukrytych tenden
cjach i wreszcie mniej lub więcej „obojętne” pod tym względem. Trzeba jed
nak od razu dodać, że te ostatnie, zapoznając szersze kręgi społeczeństwa nie
mieckiego z problem atyką wschodnioeuropejską stwarzały klimat, który w od
powiednim momencie mogła wyzyskać propaganda i polityka.

Do książek o wyraźnie politycznej wymowie należą dwie prace jednego 
z czołowych przedstawicieli Insty tutu  w pierwszych latach jego istnienia, 
profesora teologii katolickiej na miejscowym uniwersytecie, Felixa Haasego:

20 Satzung des Osteuropa Instituts, § 8 ust. 3.

1. W y d a w n i c t w a  z w a r t e
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Religióse Psyche des russischen Volk.es oraz Russische K irsche und  Sozialis- 
m us. Zasadnicza teza pierwszej rozprawy sprowadza się do twierdzenia, że 
rewolucja z istoty swej ma charakter m aterialistyczny, w związku z czym 
autor form ułuje wniosek, iż pobożność ludu rosyjskiego stanowi największą 
przeszkodę dla rozwoju komunizmu w Rosji. Haase uważał, że właśnie ten 
czynnik zadecyduje o upadku nowego ustroju w Rosji bez interwencji z zew
nątrz. W książce pt. Russische K irche und  Sozialism us  tenże autor zauważał, 
że „podobnie jak ongiś chrześcijaństwo, tak obecnie socjalizm daje ludziom 
ideę, która oczarowuje”. Jego zdaniem jednak, głoszone przez socjalizm hasła 
równości są po prostu utopią.

Inną publikacją Insty tu tu  o nastawieniu wybitnie politycznym była wyda
na w 1921 r., jeszcze przed plebiscytem na Śląsku, broszura pt. Beitrage zur 
Oberschlesische Frage. Zawierała ona dwa memoriały, które starały się uza
sadnić konieczność przyznania całego Śląska Niemcom. Pierwszy memoriał 
pt. O berschlesien und U m gestaltung der europdischen Schw erIndustrie durch  
Versailler Vertrag  wysunął m. in. argument, że w razie u tra ty  Górnego Śląska 
Rzesza nie będzie mogła płacić odszkodowań wojennych. Przestrzegano przy 
tym Anglię, że w przypadku przyznania Polsce tego regionu, w jej rękach 
i sprzymierzonej z nią Francji znajdzie się rzekomo 46,9%> ogólnych zasobów 
naturalnych Europy, a 25,2% światowych.

W drugim memoriale pt. Die W irtschaftliche Zugehórigkeit der Kreise  
Pless u. R ybn ik  zur O berschlesische M ontanindustrie  autorzy uzasadniali ko
nieczność pozostawienia Niemcom Pszczyny i Rybnika nie tylko względami 
gospodarczymi, ale operowali absurdalnym i argum entam i twierdząc, że „przy
znanie Polsce tych okręgów zachwieje równowagą Europy”. Memoriały te 
zostały przetłumaczone na język angielski, francuski i h iszpański21. Poziom 
zawartej w nich argum entacji można chyba jedynie wytłumaczyć tym, że 
autorzy liczyli na ignorancję zachodnioeuropejskiego społeczeństwa w zakresie 
problem atyki tej części Europy. Zapewne, sami nie wierzyli w to, co głosili. 
Tendencjami antykomunistycznymi odznaczała się też wydana w 1920 r. praca 
Hermanna Klibanskiego pt. Die G esetzgebung der Bolschew iki. Nawiązując 
do wydarzeń w Rosji, autor ostrzegał, że i „u nas (tzn. w Niemczech), prę
dzej czy później stać się może to samo”. Bezwzględnie potępiał przy tym tych, 
którzy żywią nadzieję, że w Niemczech rewolucja będzie miała charakter ła
godny dowodząc, że i w Rosji początkowo przebiegała ona w sposób um iar
kowany.

Do książek, których autorzy niejako marginesowo w trącali uwagi świad
czące o ich postawie politycznej (zazwyczaj antykomunistycznej), można za
liczyć następujące: wydaną w 1921 r. pracę Friedricha Neubeckera pt. Russi
sche und  O rientalische Eherecht, rozprawę P.W. Danckwortta, Sib irien  und

21 Inform uje o tym  we w stępie do książki pt. Oberschlesien und Genfer Schieds- 
spruch  Georg Schmeisser, przewodniczący Rady Nadzorczej Insty tu tu  w latach
1920 - 1925.
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seine w irtscha ftliche Z u k u n ft (1921), E. Fucknera, byłego działacza spół
dzielczego w Rosji, n iegdyś profesora politechniki w N ow oczerkasku n , pt. Die 
russische G enossenschaftsbew egung (1922 r.), Borysa B rutzkusa, A grarentw ic-  
k lung  und A grarrew olu tion  im  Russland (1925 r.), K onstan tyna Dietza, S to lyp -  
nische A grarre form  und Feldgem einschaft (1920 r.). Ten o sta tn i autor, om a
w iając specyfikę stosunków  w iejskich w Rosji na przełom ie XIX i XX w. 
stw ierdzał, że rozwój gospodarczy tego k ra ju  ma ch arak te r swoisty, a zapo
czątkow ane przez Rew olucję Październikow ą reform y ustro jow e nie mogą 
być zrealizow ane w innych w arunkach  i regionach.

Rok 1923, w  k tó rym  In s ty tu t nie w ydał ani jednej publikacji, był nie
w ątp liw ie okresem  przejściow ym  w  dziejach om aw ianej placówki. F ak t ten 
wiązać należy ze zm ianą k u rsu  polityk i Rzeszy wobec ZSRR po układzie 
w  R apallo (1922 r.). W tym  w łaśnie czasie ustąp ił ze stanow iska generalnego 
sekre tarza  In s ty tu tu  prom otor antykom unizm u prof. Felix  Haase, odszedł 
także baron  F. Loringhoven, działacz antykom unistyczny, poseł do Reichstagu  
z ram ienia  D eutsche N ationale Volkspartei.

P ub likac je  w ydane przez In s ty tu t w następnych  kilku  latach w yraźnie  os
cylow ały m iędzy antykom unizm em  a postaw ą przychylną wobec ZSRR. A nty
radzieckie akcenty  zaw ierały  jeszcze książki dwóch em igran tów  rosyjskich: 
Sergiusza Gogela i M ikołaja Tim aszew a (pisownia niem iecka — Timaschew). 
Zwłaszcza ten  d rugi au to r w  sw ej pracy  pt. Die Griindziige der sow jetische  
S taatsrecht (1925 r.) w  ostry  sposób a takow ał zasady u stro ju  radzieckiego.

W spomnieć też trzeba o tendencyjn ie  antypolskiej publikacji zbiorowej, 
pt. O berschlesien und G enfer Schiedsspruch, w ydanej w 1925 r. Ówczesny 
prezes Rady N adzorczej In s ty tu tu  Georg Schm eisser w  przedm ow ie do te j p u 
b likacji stw ierdził m. in., że Polska w inna poczynić ustępstw a na rzecz N ie
miec w celu stw orzenia wspólnego fro n tu  antyradzieckiego. Rzecz o ty le zna
m ienna, iż w  tym  czasie ówczesny d y rek to r In sty tu tu , prof. R ichard Schott, 
w  piśm ie do pruskiego M inisterstw a Ośw iaty, dotyczącym  kredytów , podkre
ślał dobitnie dobre stosunki w rocław skiej placów ki z ZSRR.

Inne, nie w ym ienione tu ta j pozycje z serii Q uellen und S tu d ien  i Vortrdge 
und A u fsa tze m ają w zasadzie ch a rak te r fachowy. N iektóre z nich m iały po
w ażne znaczenie z p u nk tu  w idzenia ak tualnych  potrzeb niem ieckiej gospo
darki. Na specjalną w zm iankę zasługuje osta tn ia  pozycja serii Q uellen und  
S tu d ien  w ydana już w  okresie hitlerow skim , a m ianow icie p raca ówczesnego 
dy rek to ra  In s ty tu tu  E uropy W schodniej, prof. O tto A uhagena pt. B ilanz des 
F unfjahrplanes des S o w je tw irtscha ft. A utor, jakkolw iek  w yraźnie krytycznie 
odnosi się do ZSRR, to z drugiej s trony  nie neguje  jednak  w ielkich postępów  
radzieckiej gospodarki i ostrzega, że Zw iązek Radziecki może stać się w ielką 
potęgą przem ysłow ą.

22 S trona tytułowa Die russische Genossenschaftsbewegung  zawiera informację, 
że Fuckner był profesorem politechniki w  Nowoczerkasku.
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Dostosowując się do założeń ak tua lne j polityki Rzeczy oraz chcąc pozyskać 
zaufanie w  ZSRR, gdzie — jak  tw ierdził ówczesny dy rek to r In s ty tu tu  prof. 
R. Schott — pracę w rocław skiej placów ki obserw ow ano podejrzliw ie (argw óh - 
n isc h )2J, In s ty tu t Europy W schodniej p rzystąp ił do w ydaw ania specjalnej se
rii, poświęconej spraw om  Zw iązku Radzieckiego pod nazw ą Das heutige Russ- 
land. W jej ram ach ukazało się w 1925 r. aż pięć opracow ań, co w skazyw ałoby, 
że zaplanow ano je znacznie wcześniej. Mimo że publikacje  te zostały pozy
tyw nie przy ję te  przez k ry ty k ę  radziecką 24, w ydaw anie serii Das heutige Russ- 
land zawieszono w  1927 r. Równocześnie — realizując dyrek tyw y M inister
stw a S praw  W ew nętrznych Rzeszy (ale w brew  stanow isku pruskiego M ini
sterstw a O św ia ty )25 — In s ty tu t zainaugurow ał serię  pt. Biblio thekgeschichtli- 
cher W erke aus der L itera turen  Osteuropas. M iała ona obejm ow ać tłum acze
nia na język niem iecki prac au torów  obcych, głów nie słow iańskich, om aw ia
jących problem atykę Europy wschodniej. W jej ram ach ukazały  się przekłady 
rozpraw  T. Tyca, Z. W ojciechowskiego, K. M aleczyńskiego oraz dzieło rosy j
skiego h istoryka W. Jegorow a, Die K olonisation M ecklenburgs. W ydanie przez 
In s ty tu t tych  opracow ań głęboko oburzyło niem ieckie koła nacjonalistyczne. 
Szczególnie ostro potępiono publikow anie dzieła Jegorow a. Przeciw  — jak  to 
określono — „czysto naukow ej” polityce w ydaw niczej In s ty tu tu  zaprotestow ał 
na zebran iu  K ura to rium  w lipcu 1931 r. przedstaw iciel w ładz prow incji gór
nośląskiej d r E rh a rd t2(i. Równocześnie na łam ach wychodzącego w  S tu ttg a r
cie k w arta ln ika  „Sozial und  W irtschaftsgeschichte” ukazał się a rty k u ł prof. 
R icharda K oebnera, w  k tó rym  au to r — om aw iając w ydanie przez In s ty tu t 
p rac T. Tyca, K. M aleczyńskiego, Z. W ojciechowskiego — stw ierdzał, że „cho
ciaż dzieła tych autorów , ogólnie biorąc, popierają  tezy Jegorow a, to opubli
kow anie ich uw ażać trzeba za pożyteczne, gdyż u ła tw ią  niem ieckim  naukow 
com opracow anie k o n tra rgum en tów ” 27. In s ty tu t w ydał zresztą w 1932 r. pole
m izującą z tezam i Jegorow a pracę H ansa W ittego pt. Jegorovs K olonisation  
M ecklenburgs im  13. Jahrhundert. Ein kritischer Nachw ort. N iem niej In s ty tu t 
m usiał zaniechać w ydania przygotow anych do d ru k u  kolejnych pozycji tej 
s e r i i28. Je s t fak tem  znam iennym , że decyzja ta  chronologicznie zbiegała się 
z inauguracją  działalności ta jne j placów ki w ydaw niczej Publikationsstelle

23 Pismo dyrektora Insty tu tu  do M inisterstw a Oświaty z 30 IX 1930 r. (DZA 
Merseburg, Rep. 76).

2,1 „Izwiestja” z 30 V III 1925.
25 Świadczy o tym zachowana korespondencja między Insty tu tem  a pruskim  

M inisterstwem  Oświaty i M inisterstwem  Spraw  W ewnętrznych Rzeszy z 1927 r. 
(DZA Merseburg, Rep. 76).

215 Niederschriji uber konstituirende Sitzung des Kuratorium  des Osteuropa Insti- 
UUs 8 VII 1931 (Arch. Uniw., t. r.).

27 „Sozial und W irtschaftsgeschichte” Sondernum m er z 1932 r.
28 W edług spraw ozdania z 1931/1932 r. na skutek w strzym ania w ydaw nictw a lej 

serii nie wyszło kilkanaście prac.
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w  B erlinie-D ahlem , k tó ra  odtąd dokonyw ała tłum aczeń m ateria łów  dotyczą
cych w schodniej Europy, a in teresu jących  naukow ców  i polityków  niem iec
kich 29.

P ierw szym  periodykiem  In s ty tu tu  Europy W schodniej był k w arta ln ik  pt. 
„O steuropaische A rch iv”, k tó ry  — w  w yniku  sprzeciw u berlińskiego Deutsche  
G esellschaft zu m  S tu d iu m  Osteuropas — zlikw idow ano po w ydaniu  p ie rw 
szego num eru . Dłuższy żyw ot m iały  roczniki O steuropaische Bibliographie, 
z któ rym i In s ty tu t w iązał am bitne plany. Poprzez nie bow iem  zam ierzał stać 
się głów nym  ośrodkiem  inform acyjnym  w  zakresie sp raw  E uropy w schodniej. 
Roczniki podaw ały  in form acje o w szelkich, dotyczących tego regionu książ
kach i artyku łach . Ogółem w yszły ty lko cztery tom y Osteuropaische B iblio
graphie za la ta  1920, 1921, 1922 i 1923. Na skutek  trudności finansow ych w y
daw ano je z dużym  opóźnieniem , tak  że tom  za rok 1923 ukazał się dopiero 
w 1928 r., co budziło szczególne niezadow olenie środow isk przem ysłow o-han
dlow ych. L ikw idacja  roczników  n iew ątp liw ie  w  pow ażnym  stopniu pokrzyżo
w ała p lany  kierow nictw a In s ty tu tu  Europy W schodniej.

E fem erydą był także periodyk „Z eitschrift fiir polnische R echt”. Od 
1 kw ietn ia  1925 r. In s ty tu t rozpoczął w ydaw anie m iesięcznika pt. „Z eitschrift 
fiir O steuropaische R echt”, k tóry  ukazyw ał się do 1 kw ietn ia  1927 r., k iedy to 
nastąp iła  fuzja tego periodyku z organem  berlińskiego Deutsche G esellschaft 
zu m  S tu d iu m  Osteuropas pt. „O strech t” . Nowo pow stałe czasopismo w ycho
dziło pod nazw ą „Z eitschrift fiir O steuropaische R echt” .

Periodykiem  In s ty tu tu  były  też Jahrbucher fiir  K u ltu r  und Geschichte der 
Slaven, w ydaw ane od 1924 r. (w 1924 r. ty tu ł brzm iał: Jahresberichts fiir  
K u ltu r-  und  G eschichte der Slaven) przez prof. H aenischa z upow ażnienia 
placów ki w rocław skiej. D opiero od 1932 r. roczniki s ta ły  się w yłącznym  orga
nem  In s ty tu tu  (co znalazło w yraz w pod ty tu le  czasopisma, gdzie zam iast Im  
A uftrage  des O steuropa In s titu ts  podaw ano Z eitschrift des Osteuropa Institu t). 
P rof. H ans U bersberger, d y rek to r In s ty tu tu  w  latach 1934 - 1935, określił Jahr- 
biicher fiir  K u ltu r  und  G eschichte Osteuropas jako w ydaw nictw o ściśle nauko
we (rein w issen sch a ftlich )30. Przeznaczone było ono dla niem ieckich placów ek 
dyplom atycznych w  k ra jach  E uropy w schodniej 31. W latach  1924 - 1926 Insty-

20 J. B a u m g a r t ,  Tajna organizacja nauki niemieckiej. „Przegląd Zachodni” 
n r 11 - 12/1947; t e n ż e ,  Co tłum aczyła „Publikationsstelle”. „Przegląd Zachodni” 
n r 1/1948.

33 M emoriał Ubersbergera z końca 1934 r. Opinię tę wypowiedział Ubersberger 
w związku z planem  upolitycznienia działalności Insty tu tu  — A rchiwum  U niw ersy
tetu W rocławskiego, teczka rektora Technische Hochschule (dalej cyt.: Arch. Uniw., 
t.r. TH).

31 Geschajtsbericht 1931/1932, s. 7 (Arch. Uniw. t.r. TH.).
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tu t  posiadał tzw. B iuro Prasow e (Pressestelle), pub liku jące dw a razy w  m ie
siącu specjalne kom unikaty . U trzym yw ało ono kon tak ty  z 30 czasopism am i 
i dziennikam i n iem ieck im i32. Ściśle zwłaszcza w spółpracow ało z organem  p ra 
sowym w rocław skiej Izby Przem ysłow o-H andlow ej „O stdeutsche W irtschaft”. 
Biuro przekazyw ało p rasie  liczne a rty k u ły  oraz w ydaw ało w łasny organ  pod 
nazw ą „K o n ju n k tu rb erich te”. Znam ienne, że o istn ien iu  tego pism a nie wspo
m inają  żadne źródła. W 1925 r. periodyk ten  był dw utygodnikiem , w  1926 r. 
wychodził faktycznie jako m iesięcznik; zaw ierał notow ania giełdow e oraz k ró t
kie inform acje dotyczące gospodarki U krainy  R adzieckiej, Polski, G dańska, 
Czechosłowacji i k ra jów  bałkańskich . O statn i num er tego pism a z czerwca 
1926 r. zaw ierał następu jący  kom unikat, adresow any do czytelników :

„Jeśli [ .. .]  z dniem dzisiejszym w strzym ujem y w ydaw anie 'K onjunktur
berichte’, to dzieje się to tylko dlatego, że podejm ujem y nowe — i jak  nam  się 
w ydaje — jeszcze ważniejsze zadania na odcinku gospodarczym, a stojące do 
naszej dyspozycji siły nie są w ystarczające dla ich spełnienia” 33.

W przeciw ieństw ie do w ydaw nictw  zw artych, a rty k u ły  zam ieszczane w  pe
riodykach, ich tendencje ideow o-polityczne, n ie  w yw ołały żadnych isto tn ie j
szych kon trow ersji czy polem ik. Oba zresztą głów ne czasopisma In s ty tu tu  
E uropy W schodniej, tj. „Z eitschrift fu r  O steuropaische R echt” oraz Jahrbiicher  
fu r  K u ltu r  und  Geschichte des Osteuropas, m iały  w  zasadzie ch a rak te r specja
listyczny i przeznaczone były  dla w ąskiego k ręgu  czytelników .

Objęcie w ładzy w  Niemczech przez hitlerow ców  w yw arło  decydujący 
w pływ  na działalność w ielu  placów ek naukow ych, w  tym  rów nież tzw. in 
sty tu tów  wschodnich. Dnia 20 kw ietn ia  1933 r. na łam ach „V dlkischer Beo- 
b ach te r” organu N SD A P , ukazał się kom unikat ostrzegający przed w stępow a
niem  do „organizacji prow adzących propagandę sp raw  niem ieckiego W scho
d u ” 34. Dnia 25 m aja  1933 r. działalność In s ty tu tu  E uropy W schodniej została 
zawieszona, a w  dom u prof. A uhagena i jego zastępcy prof. Hessego p rzepro
wadzono rew izję (poszukiwano m ateria łów  prokom unistycznych). Jednakże 
już 6 czerw ca tegoż roku  wznowiono p racę In sty tu tu , zaś k ilka dni później 
„Schlesische Z eitung” podała, iż „przeprow adzone dochodzenia” nie u jaw niły  
żadnych m ateriałów , k tó re  dowodziłyby, że In s ty tu t prow adził działalność

22 Kiirzer Tdtigkeilsbericht 1923/1924.
33 „K onjunkturberichte” z 19 VI 1926.
S4 Inform acje o tych w ydarzeniach podaje również „Strażnica Zachodnia” 1933, 

ss. 634 - 635.

IV. PUBLIKACJE INSTYTUTU WSCHODNIEJ EUROPY 
W OKRESIE HITLEROWSKIM
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prokom unistyczną 35. Tym  niem niej w lipcu 1933 r. na m iejsce dotychczaso
wego przewodniczącego K u ra to riu m  dyrek to ra  B anku Felixa T heusnera, po
wołano hrabiego Yorck von W artenburga, a jesienią tegoż roku kom isarycz
nym  dyrek to rem  In s ty tu tu  m ianow ano prof. M anfreda L auberta .

Działalność w ydaw nicza In s ty tu tu  po r. 1933 w pełni odzw ierciedla sytuację 
ów czesnych N iem iec i założenia ideologiczno-polityczne p ropagandy  h itle row 
skiej. Zgodnie z zaleceniam i władz, tezy m em oriału  (następnego po Laubercie) 
dy rek to ra  In sty tu tu , prof. H. J. U bersbergera zakładały, że placów ka ta w inna 
zajm ow ać się w yłącznie tak im i problem am i, k tó re  służą ak tualnym  potrzebom  
polityk i p ań stw o w e j3G.

W ydaw ane przez In s ty tu t w  la tach  1934 - 1939 książki w ram ach nowo 
utw orzonej serii Schriften  des O steuropa In stitu ts podejm ow ały takie zw łasz
cza zagadnienia, k tó re  w ykazyw ały h istoryczne związki Niemców z rejonem  
Europy w schodniej i w yolbrzym iały  ich rolę w kształtow aniu  cyw ilizacyjnego 
oblicza i k u ltu ry  zam ieszkałych tam  ludów. Jeśli więc w  okresie w eim arskim  
In s ty tu t opracow yw ał głów nie problem y ekonom iczno-praw ne, to po 1933 r. 
przede w szystkim  historyczno-polityczne. Gdy w  przeszłości dom inow ała te 
m atyka dotycząca ZSRR, to w  okresie h itleryzm u jej m iejsce zajęły spraw y 
Polski i Czechosłowacji. W ydaw ane przez w rocław ską placów kę dzieła w inny
— w edług określenia prof. U bersbergera — prow adzić „w alkę naukow ą” 
(K am pfw issenschaft). Za tak ie  uw ażał on książki H. K asera pt. Der V olks- 
und K ulturboden , Des S low akeideu tsch tum s oraz F. H eildecka pt. Die deutsche  
A nsied lung  in  W estpreussen  und  Posen in  den er sten  12. Jahren  polnischen  
H errschajt.

W okresie III Rzeszy In s ty tu t przygotow yw ał różnego rodzaju opracow ania
0 charak terze  poufnym , o k tó rych  — nieste ty  — w iem y niew iele. Zachował 
się jedynie  m aszynopis p racy  G. B ehaghela pt. Der A n te il des deutschen Ka- 
pitals an der polnisch-oberschlesische Schw  er Industrie oraz 90-stronicowa 
(drukow ana na powielaczu) broszura d r  Im m y S w art pt. Die Industrie in  Po
sen und Pom erellen. W e w stępie do lcilkusetstronicow ego m aszynopisu (nie 
w iadom o czy zam ierzano opracow anie to drukow ać) B ehaghel inform uje, że 
rozpraw ę oparł na „ściśle ta jnych  m ateria łach”, uzyskanych zapew ne od za
m ieszkałych w Polsce przedsiębiorców  niem ieckich. P rzygotow yw ał ją  — jak  
podaje — w zw iązku z w ygasaniem  w  1937 r. konw encji genew skiej.

W przeciw ieństw ie do pracy  B ehaghela, broszura Im m y S w art opiera się 
na polskich oficjalnych m ateria łach  statystycznych. A utorka ogólnie om awia 
możliwości produkcyjne, stan  za trudn ien ia  i w yposażenia technicznego p rze
m ysłu spożywczego, m echanicznego, elektrotechnicznego, chemicznego, m ine
ralnego, drzewnego, papierniczego i teksty lno-konfekcyjnego  w Poznańskiem
1 na Pom orzu. B roszura charak teryzow ała  też sy tuację  niem ieckich przedsię
biorców  w  Polsce. O pracow anie I. S w art zostało w ydane w  sierpn iu  1939 r.,

35 „Schlesische Zeitung” z 10 VI 19-33.
36 M em oriał U bersbergera bez daty, z przełom u 1934/1935 r. (Arch. Uniw. t.r.).
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co w skazyw ałoby, że przygotow yw ano je  z m yślą o w ładzach okupacyjnych, 
k tó re  organizow ałyby życie gospodarcze om aw ianych terenów  po planow anym  
zajęciu ich przez Rzeszę.

Inne poufne opracow ania In sty tu tu  — o ile w iem y — nie zachow ały się. 
Znam y jedynie  ich ty tu ły  i to praw dopodobnie nie w szy stk ich 37. W celu 
przygotow ania tego rodzaju  m ateria łu  p.o. dy rek to ra  In s ty tu tu  w  latach  1936 -
- 1937 doc. d r W agner stw orzył „sztab jednakow o m yślących z nim  kolegów ” 3“. 
W Insty tucie  pow stało m. in. stud ium  W iktora H ahna, V om  Sicherheitsdreieck  
zu m  zen tra len  Industrierevier. Ein Beitrag iiber den A usbau der W ehrw irt-  
schaft Polens świadczące, że w  jak im ś stopniu  placów ka ta  w spółdziałała 
w zakresie zdobyw ania m ateria łów  o charak terze  wojskowym . O pracow ane 
przez Gotholda Rhodego dwie broszury  (Die A nm eldung  polnischer Anspriiche  
auf deutsches. Reichsgebiet seit der englischen G arantiererklarung  oraz Pol- 
nische K riegsstim m ung) zostały — po zaakceptow aniu przez M inisterstw o 
Spraw  Zagranicznych Rzeszy — rozpow szechnione w śród żołnierzy niem iec
kich w czasie kam panii w rześniow ej 1939 r . 39. Na pracy G. Rhodego, Die A n 
m eldung polnischer Anspriiche  zostało oparte  znane przem ów ienie Gauleitera  
G dańska F orstera , wygłoszone 10 sierpnia  1939 r.

Dowodem udziału  In s ty tu tu  E uropy ,W schodniej w  przygotow aniu agresji 
na Polskę jest opracow anie „na prośbę W ehrm ach tu” — przekazaną za pośred
nictw em  B und D eutscher O sten  — specjalnych zestaw ień (plansz) pt. Die 
Stddte Sudpolens und  O stoberschlesien  oraz broszury  pt. Geschichte und Be- 
vólkerung , o k tó re j spraw ozdanie za rok 1939/1940 (Tatigkeitsbericht) podaje, 
że była przew odnikiem  po prow incji p o zn ań sk ie j40. Na polecenie najw yższych 
w ładz III Rzeszy — zwłaszcza M inisterstw a Spraw  Z agranicznych — In s ty tu t 
opracow ał szereg m em oriałów  i a rtyku łów  stanow iących podstaw ę w ypow ie
dzi publicystycznych, a zwłaszcza propagandow ych. W okresie II w ojny św ia
tow ej In s ty tu t dla potrzeb sądow nictw a niem ieckiego dokonyw ał przekładów  
ustaw odaw stw a polskiego, w ydaw anych w  serii pt. Sam m lung  polnischer Ge- 
setze in  deutscher Sprache.

W okresie h itlerow skim  In s ty tu t kontynuow ał w ydaw anie m iesięcznika 
„Z eitschrift fiir  O strech t”, z tym  że 1 kw ietn ia  1934 r. zerw ano w spółpracę na 
te j płaszczyźnie z berlińską g ru p ą  i powrócono do daw nej nazw y periodyku, 
m ianow icie „Z eitschrift fiir O steuropaische R echt”. R edakcję pism a objęli: 
baron  F, L oringhoven i prof. G. A. W alz, k tó ry  podkreśla ł w  jednym  ze

37 Tytuły niektórych prac o charakterze poufnym podaje Jahrbuch 1942, s. 41.
38 Jahrbuch, 1942, s. 41.
3(1 Jahrbuch, 1942, s. 41.
40 Tatigkeitsbericht, 1939/1940, ss. 27 - 28.
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swoich listów, że pism o w ydaw ane jest w  „now ym  duchu” 41. M inisterstw o 
Spraw iedliw ości Rzeszy zarządzeniem  z 21 lipca 1940 r. nakazało sądom, by 
kopie w yroków  dotyczących w ażniejszych sp raw  przesyłano do redakcji pe
riodyku 42, co n iew ątp liw ie podnosiło jego rangę. W 1935 r., w raz z przejściem  
do B erlina dotychczasowego dy rek to ra  In s ty tu tu  prof. tlb ersb erg era , p rzen ie
siono też do stolicy Rzeszy redakcję  Jahrbiicher fu r  K u ltu r  und  Geschichte 
der S laven  43, a w  roku następnym  roczniki te  połączono z czasopism em  „Z eit- 
sch rift fu r  O steuropaische G eschichte”. Nowy periodyk pow stały  z fuzji dwóch 
w ym ienionych wyżej, ukazyw ał się pod ty tu łem  Jahrbiicher fu r  Geschichte  
Osteuropas, jako organ  Deutsche G esellschaft zu m  S tu d iu m  Osteuropas.

Innym  periodykiem  In s ty tu tu  były  „O straum -B erich te”, p ro jek tow ane jako 
kw arta ln ik , faktycznie jednak  w ychodzące bardzo n ieregu larn ie, tak  że w  la
tach  1935 - 1939 ukazało się zaledw ie pięć zeszytów. Pism o podejm ow ało 
głów nie p roblem atykę gospodarczą i polityczną Polski, ZSRR, Czechosłowa
cji oraz k ra jów  bałkańskich. „O straum -B erich te” p rzestały  wychodzić 
w  1939 r., a po w znow ieniu w  1942 r. zdołano w ydać trzy  num ery  44.

Od 1940 r. In s ty tu t w ydaw ał obszerny, k ilkusetstron icow y Jahrbuch des 
O steuropa In s titu ts  zu  Breslau. Ogółem ukazały  się trzy  tom y za la ta  1940, 
1941 i 1942. Z aw arte  w  nich a rty k u ły  om aw iały różne zagadnienia, głów nie 
polityczne i ekonom iczne, a z historycznych te, k tó re  m iały  ak tualn ie  poli
tyczne znaczenie. N iek tóre  opracow ania dotyczyły działalności samego In sty 
tu tu .

Prócz w ym ienionych czasopism, w  latach  1936 - 1938 ukazyw ały  się druko
w ane na pow ielaczu „M itteilungen des O steuropa In s titu ts” . Był to półrocz- 
nik  przeznaczony dla placów ek, urzędów  i osób, zain teresow anych problem a
tyką  w schodnioeuropejską. Z aw iera ł ty lko  m ate ria ł in form acyjny  (np. pół- 
rocznik z 1936 r. podaw ał dane dotyczące polskiego budżetu).

W zakończeniu tego krótkiego om ów ienia w ydaw nictw  In s ty tu tu  Eu
ropy  W schodniej w okresie h itlerow skim  stw ierdzam y, że działalność w ro
cław skiej placów ki na te j płaszczyźnie — zwłaszcza przy uw zględnieniu w a
runków  w ojennych — była dość in tensyw na. Oczywiście, zgodnie z założeniam i 
po lityk i k u ltu ra ln e j III Rzeszy nie w szystkie d rukow ane a rty k u ły  odpow iadały 
tem atyce danego pism a. I tak  np. praw niczy „Z eitschrift fu r  O steuropaische 
R echt” om aw iał też problem y ściśle polityczne, jak  np. sy tuację  ludności n ie
m ieckiej na W ęgrzech, R um unii itp. Zdaniem  prof. tlbersbergera , periodyk ten 
cieszył się dużym  au to ry te tem . Do w spółpracy w  1942 r. zostali zaproszeni 
'wszyscy najw y b itn ie js i p raw nicy  Rzeszy 45.

41 L ist rek tora W alza do B runsa (Arch. Uniw., t.r.).
42 Tatigkeilsbericht 1940/1941, s. 14.
43 Jahrbuch 1942, s. 33.
44 Tatigkeitsbericht 1942/1943 (Woj. A rchiw um  Państw ow e we W rocławiu Wy

dział Samorządowy Prow incji Śląskiej, 1284).
45 Tatigkeitsbericht 1942/1943.
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V. UWAGI KOŃCOWE

W dziejach In s ty tu tu  Europy W schodniej zarysow ują się w yraźnie dw a 
okresy, rozdzielone k ró tko trw ałym  zaw ieszeniem  działalności placów ki od
25 m aja do 6 czerwca 1933 r. Możemy jeszcze w yróżnić k ilka faz chronolo
gicznie krótszych. P ierw sza obejm uje la ta  1918 - 1922, następna trw a  do lutego 
1931 r., k iedy to przeprow adzono zm ianę s ta tu tu , trzecia zam yka się zaw iesze
niem  działalności In sty tu tu . P ierw szy podokres po w znow ieniu pracy  kończy 
w yw iezienie do B erlina 2/3 zasobów bib lio tek i In sty tu tu , d rugi trw a  do schył
ku 1939 r., a trzeci do likw idacji In s ty tu tu  w  1945 r.

Ten chronologiczny podział znalazł odzw ierciedlenie w  działalności w ydaw 
niczej. W okresie w eim arskim  w  p racy  In s ty tu tu  ścierały  się różnorakie ten 
dencje. Z jednej s trony  w pływ ow e kręg i niem ieckiej p lu tokracji, p ragnąc n a 
wiązać ściślejsze kon tak ty  ekonom iczne z k ra jam i E uropy w schodniej, chciały, 
by In s ty tu t s ta ł się isto tnym  elem entem  w  rozw ijan iu  tych stosunków . Z tych
że sam ych kół w yw odziły się osoby o bardziej nacjonalistycznym  nastaw ieniu  
(np. baron Loringhoven, prof. Hesse czy też L aubert), k tó re  w  Insty tucie  w i
działy możliwość propagow ania tradycy jnych  haseł ekspansjonizm u niem iec
kiego. Inn i jeszcze pragnęli, aby  In s ty tu t s ta ł się narzędziem  zw alczania te n 
dencji m arksistow skich w sam ych Niemczech. T aka z kolei koncepcja u tru d 
n ia ła  rozwój stosunków  handlow ych z ZSRR, na czym R epublice W eim arskiej 
i sam em u Insty tu tow i najbardzie j zależało.

W 1931 r. — jak w skazyw aliśm y — polityka w ydaw nicza In s ty tu tu  E uropy 
W schodniej sta ła  się przedm iotem  ostrej k ry tyk i. Je s t rzeczą znam ienną, że 
n ik t spośród k ierow nictw a placów ki nie b ron ił wówczas realizow anej linii 
i tendencji publikacji. Dodajm y, że w  roku  następnym  działalność edytorską 
om aw iano na  zebran iu  zam k n ię ty m 4G. F ak ty  te  świadczą, że w ystępujące 
w  n iek tórych  w ydaw nictw ach akcenty  przy jazne wobec ZSRR czy Polski w y
n ikały  nie z głębszych rac ji naukow ych lub politycznych, lecz z doraźnych 
potrzeb i zaleceń w ładz R epublik i W eim arsk ie j47.

W tym  okresie In sty tu t, obok w łasnej działalności w ydaw niczej, n ieofic jal
nie finansow ał różne inne publikacje. N iew ątp liw ie tego rodzaju  akcję  p row a
dził, jednakże nie znam y dokładniej jej rozm iarów  i zasięgu, m iała bowiem  
ch a rak te r poufny. Możemy o niej sądzić pośrednio na podstaw ie opublikow a
nych w ypow iedzi czy spraw ozdań z działalności In sty tu tu . I tak  np. w  1941 r.

40 Problem atykę wydawniczej działalności Insty tu tu  Europy W schodniej przed
staw ił prof. Haase na zam kniętym  zebraniu 1 sierpnia 1932 r. (blankiet zaproszenia 
na prelekcję — WAP we W rocławiu, Wydz. Samorządowy Prow incji Śląskiej, 12o4).

47 W ydaje się, że akcenty rzeczowego podejm ow ania problem atyki Polski w yni
kały z chęci realizacji koncepcji paneuropejskiej — por. W. D a s z k i e w i c z ,  
Polityka zagraniczna N iem iec w  okresie Republiki W eim arskiej w  ocenie radzieckich  
historyków. „Przegląd Zachodni” n r 4/1961, ss. 304 - 334.

10 Przegląd Zachodni 3/70
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ukazał się a rty k u ł długoletniego k ierow nika bib lioteki In s ty tu tu  dra A. A dam 
czyka, k tó ry  pisał m. in.:

„Zagadnienia niemieckiego wschodu, następstw a T rak ta tu  W ersalskiego dla 
wschodniego pogranicza Rzeszy należały od początku do kręgu zadań Instytutu, 
aczkolwiek z wielu prac z tego zakresu jedynie nieliczne dotarły  do publicznej 
wiadomości. Tylko jedna m ała broszura Beitrage zur oberschlesischen Frage jest 
wyrazem tej więcej w ciszy prowadzonej (in der Stille) pracy lt.

O subsydiow aniu  przez In s ty tu t różnych książek mówi też spraw ozdanie 
z działalności placów ki za rok 1923/1924 (K urzer T a tigkeitsberich t) oraz za
piski arch iw alne. Spraw ozdanie za rok 1931/1932 z kolei szeroko in form uje
0 ukazaniu  się na ry n k u  księgarskim  antypolsk iej b roszury  A. Hessego pt. 
Die W irkungen  von Friedensvertrages von  Versailles au f die W irtscha ft des 
D eutschen Osten, co w skazyw ałoby, że In s ty tu t partycypow ał w  je j w ydaniu. 
F ak t, że. książki o w yraźnie propagandow ym  charak terze  p isali i w ydaw ali 
pracow nicy In s ty tu tu  siłą rzeczy m usiał budzić nieufność do sam ej placów ki; 
s tąd  też zdarzało się, że przedstaw icieli In s ty tu tu  trak tow ano jak  szpiegów 49, 
a w  prasie polskiej w  1926 r. pojaw iły  się doniesienia, że In s ty tu t E uropy 
W schodniej stanow i placów kę niem ieckiego w yw iadu 50.

Jednoznaczną w ym ow ę ideow o-polityczną posiadały w ydaw nictw a Insty 
tu tu  w okresie III Rzeszy. Zarów no w  działalności naukow o-badaw czej, jak
1 propagandow ej pracow nicy placów ki oddali się całkow icie na usługi h itle 
row skiego reżim u, przyczyniając się do realizacji haseł podbojów.

ZYG M U N T SZUSZKIEW ICZ

ANEKS

WYDAWNICTWA INSTYTUTU EUROPY WSCHODNIEJ

I. Seria Q u e l l e n  u n d  S t u d i e n
1. K  a p 1 u n Kogan Wlad, Russisches Wirtschaftsleben seit der Herrschaft der 

Bolschewiki naćh russischen Zeilungen. B erlin  und Leipzig 1918, ss. 288.
2. G o e b e l  Otto, Enlwicklungsgang der russischen Industriearbeiier bis zur ersten 

Revolution 1905. Berlin und Leipzig 1920, ss. VI, 44.

“  A. A d a m c z y k ,  Die Ver6f}entiichungen des Osteuropa Instituts. Jahrbuch. 
1941, ss. 17 - 24.

■*B Studienreisen konnten n ich t durchgefiihrt werden, weil bei dem standigen 
V erdacht der Spionage die persónliche S icherheit n icht gew ahrleistet erschein. Ncch 
weniger w ar es móglich un terrich tete  und politisch zuverlassige K rafte des Aus- 
landes heranzuziehen (Jahrbuch, 1942, s. 28).

50 O szpiegowskiej roli Insty tu tu  Europy Wschodniej pisał „Goniec Ś ląski” z 6
III  1926 r. oraz „Słowo Pom orskie” z 1 IX 1926. P rzekłady tych artykułów  na język 
niemiecki znajdują się w  aktach pruskiego M inisterstw a Oświaty (DZA Merse
burg. Rep. 76).
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3. D i e t z e  Constantin, Stolypinsche Agrarrejorm und Feldgemeinschaft. Berlin 
und Leipzig 1920, ss. VIII, 89.

4. K 1 i b a n s k i H erm an O,, Die Gesetzgebung der Bolschewiki. Eerlin und Leipzig
1920, ss. XII, 193.

5. F 1 e g e 1 Kurt, Die w irtschaftliche Bedeutung der M ontanindustrie Russlands 
und Polens und ihre W echselbezieliungen zu Deutschland. Leipzig und Berlin
1920, ss. IX, 101.

6. K o e h l e r  Siegfried, Die Russische Industriearbeiterschafl von 1905-1917. Ber
lin und Leipzig 1921, ss. VIII, 107.

7. Zur M u h i e n  L., Die Olschiefer des Europdischen Russlands. Berlin und Leip
zig, ss. VI, 31.

8. K o r c z a k  Anton, Die Griechisch - katolische Kirche in Galizien. Berlin und 
Leipzig 1921, ss. XII, 250.

9. H a a s e  Felix, Die religióse Psyche des russischen Volkes. Berlin und Leipzig
1921, ss. VI. 250.

10. F r i e b e l  Otto, Der H andelshafen Odessa. Berlin und Leipzig 1921, ss. 112.
11. D a n c k w o r t t  P. W., Sibirien und seine w irtschaftliche Z u k u n ft. , Berlin und 

Leipzig 1921.
12. C l o o s  Hans und M e i s t e r  Ernst, Bau und Bodenschdtze Osteuropas m it einer 

geologischen S truktukarte vom  Osteuropa von S. Dubnoff. Berlin und Leipzig 
1921, ss. 158.

13. B e h r e n d  Fritz, Die K upfer und Schw efelerze von Osteuropa. Berlin und 
Leipzig 1921, ss. VIII, 88.

14. W i n k l e r ,  H., Die altaischen Volker und Sprachenwelt. Berlin und Leipzig
1921, ss. 86.

15. F u c k n e r  Ernst, Die Russische Genossenschaftsbewegung (1865 bis 1921). Ber
lin und Leipzig 1922, ss. IX, 306.

16. S c h ó n d o r f  Friedrich, Einfiihrung in  des Geltende slawische Recht in  Rechis- 
vergleichender Darstellung, 13-I-Bulgarien, Berlin u. Leipzig 1922, ss. VIII — 207.

17. B e h a g h e l  Georg. Die Eisen und Manganerze Osteuropas. Berlin und Leipzig
1922, ss. X, 361.

18. F r e u n d  Heinrich, Russlands Friedens und Handelsvertrage 1918- 23 — 1924, 
s. 125.

19. L a n d a u e r  Georg, Das geltende jiidische M inderheitenrecht. Leipzig 1924, 
ss. 124.

20. F r e u n d  Heinrich, Strafgesetzbucli, Gerichtsverfassungsgesetz und Strafprozess- 
ordnung Sow iet - Russlands. Berlin und Leipzig 1925, ss. 480.

21. T i m a s c h e w  Nikołaj, Griindziige des Sowjetrussischen Staalsrechts, M anheim  
1925, ss. IX, 186.

22. B r u t  z k u s Boris, Agrarentw icklung und Agrarrevolution in  Russlands. 1925, 
ss. 249.

23. N i m p t s c h  Reinhold, Beiirdge zum  Russischen Erdólproblem. Berlin 1925. 
ss. 96.

24. H e s s  e n  W., Das Staatsbudget Sowjetrusslands. Berlin 1925, ss. 114.
25. Zur M ii h 1 e n, Die Lagersiaiten von W olfraum, Z inn und M olybdan in  Russ- 

land. S tu ttgart 1926, ss. 94.
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26. M a r k o f f  Alex, Die finanziellen Problems der Sowjetrussischen Kom m unal- 
wirtschaft. Berlin 1926, ss. 79.

27. M a r k o f f  Alex, Das K reditw esen im  Sowjetrussland. Berlin 1926, ss. 138.
28. M o r  t o n  s e n  H., Liiauen. Griindzuge einsr Landeskunde. H am burg 1926, ss. 321.
29. G ó g e l  Sergius K., Die Ursachen der russischen Revolution vom. Jahre 1917. 

Berlin und  Breslau 1926, ss. 222.
30. A d l e r  Franz, Der G rundgedanke der tschechoslowakischen Verfassungsurkunde 

in  der Entwicklungsgeschichte des Verfassungsrechtes. Berlin und Breslau 1927, 
ss. 125.

31. B o g o l e p o w  A. A., Die Rechtsstelung der Auslander in Sowjel-Russland. 
B erlin  und Breslau 1927, ss. 193.

32. B u b n o ff Nicolaj, K ultur und Geschichle im  russischen D enken der Gegenwart. 
Berlin und B reslau 1927, ss. 57.

33. W o l l e r t  H., Die Industrie Letilands. Berlin und Breslau 1927, ss. 95.
34. K r a u s e  H., Die Agrarreform en in  Lettland und Estland. Berlin und Breslau

1927, ss. 71.
35. M a t l  Josef, Die Agrarreform en in Jugoslawien. Berlin und Breslau 1927, ss. 137.
36. M a u r a c h  Reinhard, System  des Russischen Strafrechis. Berlin und Breslau

1928, ss. 207.
37. K o c h  H., Die Russische Ortodoxie im  Petrinischen Zeitalter. Breslau 1929, 

ss. 191.
38. R o e m e r  Michael, Die Verfassungsreform  Litauens vom  Jahre 1928. Miinchen. 

Berlin, Leipzig 1930, ss. 41.
39. L a m b e r t  Helm ut, Die Entw icklung der Nationalisierung von Industrieunter- 

nehm en in  Sow jet - Russland. Berlin und Breslau 1928, ss. 119.
40. T r i e b e  J. G., Zehn Jahre Polnische W ahrung (1918 bis 1928). Berlin und 

Breslau 1929, ss. 111.
41. H a w l i t z k y  W., Die Reclitsprechung zum  Polnischen Aufw ertungsrecht. Berlin 

1931, ss. 246.
42. W i 11 i s c h Ert., Die Bedeutung der Konzessionen des Union der Sozialistischen 

Sow jetrepubliken fu r  deutsch-russischen W irtschaftsbeziehungen. Breslau 1932, 
ss. 108.

43. M e n d ę  G erhard, Sludien  zur Kolonisation in  der Sowjetunion. Breslau 1933, 
ss. 126.

44. A u  h a g  e n  Otto, Die Bilanz des ersten Fiinfjahrplanes der Sowjetw irstschaft. 
Breslau 1933, ss. 75.

45. M a u r a c h  Reinhard, Grundlagen des rdterussischen Strafrechts. Berlin 1933.

3. N e u b e c k e r  F riedrich K., Russisches und Orientalisches Eherecht. B erlin u. 
Leipzig 1921, ss. 18.

2. N e u b e c k e r  Friedrich, K., Finlands Eherechtsreform. B erlin  und Leipzig 1921, 
ss. 83.

3. F e c h n e r  Otto, Grundzuge der Bulgarischen Wirtschafts- und Handelspolitik. 
Berlin und Leipzig 1921, ss. 18.

II. Seria V o r t r a g e  u n d  A u f s a t z e
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4. S c h o n d o r l  Friedrich, Die Gerichtspraxis in Russland ais Rechtsschópfer.
1921, ss. II, 24.

5. G i s e w i u s  Paul, Die Ostlander ais Internationale Produklionsgemeinschafl 
in der Bodenproduktion. Berlin und Leipzig 1921, ss. 24.

6. L i t y ń s k i  L., Die N ebenproduktenkokerei in  Sudrussland. Berlin und Leipzig
1921.

7. Beitrage zur Oberschlesischen Frage. I: Oberschlesien und die Umgeslaltung der 
europaischen Schw erindustrie durch den Versailles. Vortrag; II: Die w irtschaft- 
liche Zugehdrigkeit der Kreise Pless u. R ybn ik zur oberschlesischen Monlan- 
industrie. Berlin und Leipzig 1921, ss. 36.

8. O b s t  Erich, Die K lim a Thrakiens ais Grundlage der W irtschaft. Berlin und 
Leipzig 1921.

9. H a a s e  F., Russische Kirche und Sozialismus. Berlin und Leipzig 1922, ss. 44.
10. H o l i  Karl, Tolstoi nach seinen Tagebiichern. Berlin und Leipzig 1922 ss. 23.
11. F u c k n e r  Ernst, Russlands neue W irtschaftspolitik. Berlin und Leipzig 1922, 

ss. 54.
12. S e r a p h i m  Hans J., Die Russische W ahrungsreform  des Jahres 1524. Berlin 

und Leipzig 1925, ss. 106,
13. S e r a p h i m  H. J., Treibende K rdfte der H andelspolitik im  Zarischen und bol- 

schewistisclien Russland. Berlin 1926, ss. 58.

1. B u b n o f f Sergius, Die Grundlagen der russischen Schwerindustrie. Berlin 1925, 
ss. 70.

2. B u b n o l f  Sergius, Der russische Bergbau. Berlin 1927, ss. 33.
3. T e c h  e w  Fritz, Die Rote Arm ee. B erlin  1925, ss. 55.
4. E c k a r  d t  Hans, Die Sozialpolitik in der Union der Sozialistischen Sow jetre- 

publiken. Berlin 1925, ss. 35.
5. S e r a p h i m  P. H., Das Eiseńbahnwesen Sowjetrusslands. Berlin 1925, ss. 48.
6. R o s e n b e r g  W ładim ir, Der G etreideexport aus Sowjetrussland. Berlin 1925, 

ss. 42.
7. R o s e n b e r g  W ładim ir, Die Veranderungen des Gelreidebaues in Sowjetruss- 

land. Berlin 192G, ss. 36.
8. N e m i r o w s k i j  M ichael J., Die Schulbildung in  der Ukrainę. Berlin 1927, 

ss, 35.
9. O t z o u p  N. A., Die neuste russische Dichtung. Breslau 1927.

Dr H. J. S e r a p h i m  und dr C. P  o r  a  11 a, Polen, Sowjet-Russland, Estland, 
Leltland, L ilauen. Breslau 1927, ss. 463.

Dr A. B i l i n o v i c  und dr  P.  H. S e r a p h i m ,  Rumdnien, Bulgarien, Jugosla- 
wien. Breslau 1927, ss. 198.

III. Seria D a s  h e u t i g e  R u s s l a n d

IV. Seria O s t e u r o p a i s c h e  L a n d e s b e r i c h t e
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V. Seria B i b l i o t h e k  g e s c h i c h t l i c h e r  W e r k e  a u s  d e n  L i t e r  a t u  r e n

1. T y c  T., Die Anfange der dorflichen Siedlung zu deutschem  Recht in Grosspolen 
(1200 - 1335). Breslau 1930, ss. 117.

2. J e g o r o v  D. N., Die Kolonisalion M ecklenburg im  13. Jahrhundert. Breslau 
1930 - 1932.
Band I iibersetzt v. H. Cosack 1930
Band II iibersetzt v. G. Ostrogorsky 1930
Band III: Ein kritischer N achw ort v. H. W ittz 1932.

3. M a l e c z y ń s k i  K., Die dl te sten M arkte in  Polen und ihr Verhdltnis zu den 
Stddten vor der Kolonisieruny nach dem  deutschen Recht. tjbersetzt v. J. M ir- 
tschuk. Breslau 1930, ss. 205.

4. Z a b o r s k i  Bohdan, Uber D orfformen in  Polen und ihre Verbreitung. Uber- 
setzt v. F. Schm iedbauer. Breslau 1930, ss. 212.

5. W o j c i e c h o w s k i  Z., Das R itterrecht in Polen vor den stututen Kazimirs 
des Grosse. tjbersetz t v. H. Belle’e. Breslau 1930, ss. 174.

6. D i e k o n o w  M. A.. Skizzen  zur Gesellschafts — und Staatsordnung des alten 
Russlands. Ubersetzt v. E. Colubev. Breslau 1931, ss. X II, 436.

1. H e i l d e c k  F., Die deutschen Ansiedlungen in  W estpreussen und Posen in den 
ersten 12. Jahren der Poinischen Herrschaft. Breslau 1934, ss. 63.

2. K a s  e r  H., Der V olks  — und Kulturboden des Slow akeideutschtum s. Breslau 
1934, ss. 196.

3. S c h w i e d e t z k y  Ilse, Polnische W alilbewegung in Oberschlesien. Breslau 
1934, ss. 109.

4. F r a n z k e  Karl, Die Oberschlesischen Industriearbeiter von 1740-1886. Breslau 
1936, ss. VII, 198.

5. H a f a Harwid, Briidergemeinde Sarepts. Ein Beitrag zur Geschichte des Wołga -
- Deutschtums. Breslau 1936, ss. VII, 216.

6. K u r  t  z Heinrich, Slawische Bodenfunde in Schlesien. Breslau 1936, ss. VII, 67.
7. L a u b e r  t M anfred, Ostm arkische Siedlungsprobleme. Breslau 1936, ss. 149.
8. S p u l e r  Bert, Die M inderheitenschulen der europdischen Tiirkei v. d. Reformzeit 

bis W eltkrieg. Breslau 1936, ss. 100.
9. H i l d e b r a n d ,  Die Kleine W irlschaftsenteate ais agrarpolitisches Problem der 

Tschecho-Slowakei. Breslau 1938, ss. 125.
10. N i e m a n n  J„ Polnisch-deuisches Fachworterbuch fiir die Vorgeschichie. B res

lau 1938, ss. XIV, 56.
11. B e h a g h e l  G., Kohle, Eisen in der Tschecho-Slowakei. Breslau 1939, ss. VI, 

234.
12. S t o k i  G unther, Die Deutsch-Slawische Sudostgrenze des Reiches in 16. Jahr

hundert. Breslau 1940, ss. 278, VII, 128.

O s t e u r o p a s

VI. Seria S c h r i f t e n  d e s  O s t e u r o p a - I n s t i t u t
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VIa. Seria S a m m l u n g  p o l n i s c h e r  G e  s e t  z e  
i n  d e u t s c h e r  U b e r s e t z u n g

1. Das Kongresspolnische Z im lrecht einschliesslich das Eherecht von 1936 und der 
H ypothekengesetze. 1940.

2. Das polnische Handelsgesetzbuch  (wydano jako tom III).
3. Das polnisclie Wechsel — und Scheckrecht. 1941 (wydano jako tom IV).
5. Das polnische Strafgesetzbuch. 1940 (wydano jako tom VII).
5. Die polnische Strafgeselzordnung. 1940 (wydano jako tom VIII).

Uwaga: W edług Verzeichnis der Veróffentlichungen  z 1941 r., wydano 10 tomów.
Sprawozdania (Tatigkeitsbericht) z ła t 1941 - 1944 wskazują, iż tom II (Obli- 
kationsrecht), V (Regisierpfandrecht), VI (Zivilprozesrecht) IV (Gesetz uber 
inlernationales und inierprovinzionales Privatrecht) oraz X (Konkursrecht 
und Vei gleiclisordnung) — nie ukazały się.

VII. W ydawnictwa Instytutu Europy Wschodniej wydane poza seriami

1. B u b n o l f  S., Die Kohlenlagerslatten Russlands und Sibiriens und ihre Bedeu- 
tung fu r  W eltw irtschaft. Berlin 1923.

2. Oberschlesien und der G enfer Schiedsspruch. P raca zbiorowa. Berlin 1925, 
ss. 258.

3. Ż o ł o n d e k ,  Deutsch-polnisches, polnisch-deutscli jurislisches W  ort er buch. 
Leipzig 1931, ss. 237.

4. Das O steuropa-lnslitui zu Breslau. Breslau 1922.
5. Das O steuropa-Institul zu Breslau. Breslau 1941, ss. 31.
6. Verzeichnis der Veróffenilichungen des O sieuropa-Instiluls zu Breslau. Breslau 

O steuropa-Institut 1941, ss. 12.

VIII. Książki i rozprawy przypuszczalnie subsydiowane przez 
Insty tu t Europy Wschodniej

5. S c h o t t  R., Osleuropaische Arbeitsvertragrecht. M arburg 1929.
2. S c h a n d o r f  F ,  Das Landwirtschaftliche Pachtrecht. Bd. I., Die Osleuropaische 

Lander: b.r.w.
3. M i c h a e l  K , Agrarpolitik der Sow jelunion und dereń Ergebnisse. Berlin 1936.
4. H e s s e A., Die W irkungen des Friedcnsvertrages von Versailles auf die W irt- 

schaft des deutschen Osten. Jena 1930.
5. S e r a p h i m  H. J., Die landische Besiedlung W eslsibiriens durch Russland. 

Jena 1933.
6. S e r a p h i m  H. J., Die deulsch-russische Schiile. W:  Conrads Jahrbucher 1924.
7. S e r a p h i m  H. J., Die Neuregelung der S ta tistik in Sowjetrussland  W : „Conrads 

Jahrbucher” 1924.
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IX. Spis znanych w ydaw nictw  i opracowań Insty tu tu  Europy Wschodniej
o charakterze poufnym i tajnym

(wykaz prawdopodobnie nie jest pełny)

1. B e h a g h e l  Georg, Der A nteil des deutschen Kapitals an der polnisch-ober- 
schlesien Schw erindustrie (własność Biblioteki U niw ersytetu Wrocławskiego, 
zbiory specjalne).

2. B e h a g h e l  Georg, Die W irtschaft Polens 1938 (wydana na praw ach rękopisu 
w  1939 r.).

3. C h o d z i d l o  Josef, Das M inderheitenproblem  in der polnischen Rechtauf- 
fassung  (był to prawdopodobnie maszynopis rozpowszechniony w  niewielu 
egzemplarzach),

4. Anonimowo, Fur die Fali, dass Polen unier bestim m ten Garantien im  Besitz 
des Korridors, ausser Danzig, bleibt und dass Oberschlesien nicht zum  Reich 
zuriickert (opracowano w  ostatnich dniach sierpnia 1939 i\, prawdopodobnie na 
polecenie centralnych organów Rzeszy).

5. Anonimowo, Polen der N iclitangriffspakt 1934 - 1939 (tajny m em oriał zawiera! 
ogółem 302 strony. Om awiał niechętne III  Rzeszy artykuły  prasy polskiej, które 
ukazały się w  tym okresie).

6. H a h n  W iktor, Vom  Siclierheilsdreieck zum  zentralen lnduslrierevier. Ein Bci- 
trag uber den Ausbau der W ehrw irtschaft Polens. Tajny rękopis.

7. R h  o d e  Gothold, Die Anm eldung polnischer Anspriiche auf deutschen Reiclis- 
gebiet seit der englischen Garantieerklurung.

8. R h o d e Gothold, Die polnische Kriegsstim.mung.
9. Anonimowo, Die Stadle Sudposens und „Ostobersclilesien”. W ydane w form ie 

plansz (Ein Zusamm enstellung) na zlecenie W ehrm achtu  w  sierpniu 1939 r.
10. Anonimowo, Geschichte und Bevolkerung. (Tatigkeitsbericht 1939/40 podaje, że 

broszura stanow iła „eine A ufklarungschrift uber Provinz Posen”).
11. Dr S w a r t  Im m a, Die Industrie Posens und Pomerellen. Breslau August 1939. 

(sierpień 1939; praca powielana).

X. Periodyki Insty tu tu  Europy Wschodniej

1. Jahresbenchte ju r  K ultur und Geschichte der Slaven. Herausgegeben v. E. H a- 
n i s c h. Breslau 1924 (wyszedł tylko jeden tom).

2. Jahrbiicher fiir K u ltur und Geschichte der Slaven fu r  das Jahi. Herausgegeben 
von Erdm an H a n i s c h  im A uftrage des O steuropa-Institut. Neue Folgę. 
Breslau (stanowił kontynuację Jahresberichte. W ydano ogółem 11 tomów w la 
tach 1925 - 1935).

3. Jahrbuch des Osteuropa Institu t zu Breslau. Herausgegeben von Hans Jurgen 
S e r a p h i m .  Breslau (wyszły trzy roczniki za 1940, 1941, 1942 r.).

4. Konjunkturberichte. Herausgegeben von O steuropa-Institut in Breslau Verlag'. 
Redaktion Presseslelle des O steuropa-Institut.

5. M itteilungen des Osteuropa Institu t zu  Breslau. Breslau (powielane).
6. Osteuropaische Bibliographie fu r  des J a h r ... Verlag B.G. Priebatsch herausge

geben von O steuropa-Institut.
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Band I: 1920, ss. VII, 51 (wyd. 1921).
Band II; 1921, ss. 162 (wyd. 1922).
Band III: 1922, ss. XXXV, 466 (wyd. 1926).
Band IV: 1923, ss. L, 156 (wyd. 1928).

7. Osteuropaische Archiv. V ierteljahresschrift. Verlag B. G. Teubner-Leipzig (wy
szedł tylko 1 num er 1 X  1920 r.).

8. Ostraum - Bericlite. Vierteljahresschrift fiir W irtschaftspolitik und Landeskunde 
Osteuropas. Herausgegeben von O steuropa-Institu t pomyślany jako kw artaln ik; 
zeszyt 1, 2 — wydano, w  r. 1935; zeszyt 3, 4 — w  1936; zeszyt 1 (Neue Folgę) 
w  1942.

9. „Zeitschrift fiir Polnisches Recht” (periodyk w ydaw any w  Pszczynie w  latach
1923, 1924, przy współudziale Insty tu tu  Europy Wschodniej).

10. „Zeitschrift fiir Osteuropaisches Recht . Herausgegeben von O steuropa-Institut 
zu Breslau (wychodził w 1925 - 1927).

11. „Zeitschrift fiir O strecht” — hervorgegangen aus der Zeitschrift fiir O steuro
paisches Recht und dem „Ostrecht” im G em einschaft m it der Deutschen Gesell
schaft zum  Stud ium  Osteuropas, herausgegeben von dem O steuropa-Institut in 
Breslau. Berlin (miesięcznik wychodził w  la tach 1927 -1934 jako kontynuacja 
pism a „Zeitschrilt fiir Osteuropaisches R echt” oraz „O strecht”).

12. „Zeitschrift fiir Osteuropaisches R echt” Berlin (periodyk stanow ił kontynuację 
miesięcznika „Zeitschrift fiir O strecht” po zerw aniu z grupą berlińską; w ycho
dził od 1 kw ietn ia 1934 do 1945 r. jako miesięcznik, w  okresie w ojny wydawany 
w różnych odstępach).

Przegląd Zachodni, nr 3, 1970 Instytut Zachodni


